
 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

 

 
 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O PLNĚNÍ MINIMÁLNÍHO 

PREVENTIVNÍHO PROGRAMU 
 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 
 

 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 
Název a adresa školy, pro 
kterou platí závěrečná zpráva 
o plnění MPP 

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres 
Prachatice 

Jméno a příjmení ředitele Mgr. Michal Novotný 
Telefon na ředitele 388320215 
E-mail na ředitele zspjb@zs-vlachovobrezi.net 
 
 
 počet 
Školní metodici prevence 1 
Kumulovaná funkce s výchovným poradcem, vychovatelem Ano 
Finanční ohodnocení za práci školního metodika prevence NE 
 
Vlastní 
kabinet 

Sám ANO 
S výchovným poradcem ANO 
S jinými pedagogy NE 

Školní preventivní tým *)      NE 
*) metodik prevence, výchovný poradce, spec. pedagog, psycholog atd. 
 
. 
Použité zkratky: 
MPP – Minimální preventivní plán 
SPJ – Sociálně patologické jevy 
NNO – Nestátní neziskové organizace 
ŠMP – Školní metodik prevence 
 
 
 
 
 
 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

 
Získané finanční prostředky určené na prevenci SPJ 
 

 Škola žádala formou grantů, 
víceúčelových dotací, atd. od: 

Účel Získaná celková částka 

   
   
   
   

 
 
Plněním minimálního preventivního programu ve školním roce 2022/2023 (rok po 
mimořádných opatřeních Ministerstva zdravotnictví a po omezení aktivit distanční 
výukou) byla mimo jiné sledována situace ve škole a analyzována potencionální i 
nastalá rizika.  Naše škola se úspěšně vrátila ke každoročně pořádaným a pro ni 
typickým akcím. Konaly se jednorázové aktivity naplánované ať už pro žáky nebo 
jako akce ve spolupráci s rodiči, řešili jsme nastalé psychické krize žáka a reagovali 
jsme na různá zvláště dlouhodobější onemocnění některých žáků. 
Věnovali jsme se také rizikovému chování žáků se zaměřením na kyberšikanu a 
novému výskytu rizikového chování – požívání nikotinových sáčků a kratomu, O 
těchto nových látkách proběhlo školení pedagogických pracovníků a také o nich 
byli informováni všichni rodiče žáků na 2. stupni. 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

 
I. PRÁCE PEDAGOGICKÉHO SBORU 
 
1. Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky v oblasti prevence SPJ 
 

Název a odborné zaměření 
vzdělávání 

Počet 
hodin 

Datum konání Realizátor – 
organizace, 
odborník 

Počet 
školených 
pedagogů 

Školení vých. poradců 4 21. 9. 2022 PPP Prachatice 1 
Školení metodiků prevence 4 

4 
10. 10. 2022 
17. 5. 2023 

PPP Prachatice 1 
1 

Uveďte, o která témata v oblasti SPJ je mezi pedagogy největší zájem: 

 Agresivita, šikana 

 Sebepoškozování, psychické krize, tabák 
 

 
2. Vzdělávací akce pro ŠMP v oblasti prevence SPJ 
 
Název a odborné zaměření 
vzdělávání 

Počet 
hodin 

Datum  konání Realizátor – organizace, odborník 

Setkání metodiků 8 říjen, květen PPP Prachatice 
Školení výchovných poradců 4 září PPP Prachatice 

 
3. Uveďte jakou vzdělávací akci v oblasti prevence výskytu SPJ považujete za nejpřínosnější 
v minulém školním roce 
 
Název akce Realizátor Lektor Hodnocení – proč 

Setkání vých. poradců a 
metodiků- diskuse v KC 
Prachatice 

KC Prachatice, PPP 
Prachatice 

Mgr. I. Kačerová 
Mgr. V. Hettner 

Diskuse o reálných problémech na ZŠ v 
okrese Prachatice, zkušenosti ze škol, 
řešení situací, právní dopady 

Setkání metodiků PPP Prachatice Mgr. V. Hettner, 
PaedDr. I. Novotný 

Aktuální informace z oblasti SPJ, 
praktické seznámení s individuálním 
výchovným plánem, diskuse o reálných 
problémech na ZŠ 

    

 
 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

4. Spolupráce s ostatními pedagogy 
  
Počty pedagogických 
pracovníků 

Celkem: 32 Podílející se aktivně 
na prevenci 
v minulém školním 
roce 

Nepodílející se aktivně 
na prevenci 
v minulém školním 
roce 

Vedení školy: 2 2 0 
Z toho učitelé 22 22 0 
Vychovatelé 2 2  
Mistři odborné 
výchovy 

0 0 0 

Jiné (vepište)asistenti 
pedagoga 

6 6 0 

 
 
II. SPOLUPRÁCE ŠKOLY S RODIČI 

 
1. Aktivity pro rodiče v oblasti prevence SPJ  
(Přednášky, besedy na téma prevence SPJ) 
 
 
Název aktivity Datum konání Realizátor, 

přednášející 
 Informace všech rodičů o nové látce: kratomu, 
informace poslány přes Bakaláře všem rodičům 
žáků 2. stupně. 

10. 3. 2023 Ředitel ZŠ, 
pedagogové. 2. st. 

   
*) v případě většího počtu prosím rozveďte ve zvláštní příloze 
 
2. Aktivity podporující spolupráci školy s rodiči a s veřejností 
(Výlety, brigády, dny otevřených dveří, táborák, sportovní aktivity, promítání z cest, kulturní 
akce,…) 
 
Název aktivity Datum konání Vedoucí programu 
  Vítání prvňáčků 1. 9. 2022 Mgr. Michal 

Novotný 
Světový den první pomoci 9. 9. 2022 Mgr. E. Novotná 
Program tříd ke dni: „Škola slaví narozeniny“ 16. 9. 2022 Pedagogové 1. a2. 

st. 
Beseda v knihovně J. V: P. 15. 16.19. 2022 Mgr. M. Horáková, 

Mgr. J. Tažejová 
Den s obnovitelnými zdroji 20. 9. 2022 Mgr. Hubáček, Mgr. 

Pechek 
Návštěva pivovaru 11. 10. 2022 Mgr. Novotná Eva 
Exkurze – planetárium Č. Budějovice 24. 10. 2022 Mgr. M. Horáková, 

Mgr. A. Kočovská, 
Mgr. J. Ondřichová, 
Mgr. J. Tažejová 

Burza škol 1.11. 2022 Mgr. M. Novotný, 
Mgr.P. Pechek 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

Dýňová zahrada 4. 11. 2022 Mgr. Michal 
Novotný 

Beseda – úřad práce 15. 11. 2022 Mgr.P. Pechek,  
Mgr. H. Dvořáková 

Beseda – volba povolání, výběr škol, přijímací 
řízení 

20. 11. 2022 Ing. Lea Šveráková 

Exkurze – Poslanecká sněmovna ČR 23. 11. 2022 Mgr. P. Pechek,  
Ing. J. Vejvoda 

 Od Barborek do Tří králů 3. 12. 2022 Mgr. H. Dvořáková 
 Mikulášský den 5. 12. 2022 Mgr. P. Pechek, 

Mgr. M. Hubáček 
Vánoční pásmo  22. 12. 2022 Mgr. P. Pechek, 

Mgr. M. Hubáček 
Beseda – volba povolání, výběr škol, přijímací 
řízení 

4. 1. 2023 Ing. Lea Šveráková 

Tříkrálová sbírka 6. 1. 2023 Mgr. M. Novotný 
Den otevřených dveří 20. 1. 2023 A. Nováková, B. 

Matoušková 
Bursa škol  (on-line) leden 2023 Ing. Lea Šveráková 
Hasičské aktivity 1.2. 2023 Mgr. A. Kočovská, 

Mgr. J. Ondřichová 
Cestovatelská beseda 2. 2. 2023 Pedagogové 2. st 
Adaptační hodiny pro předškoláky                              15. 2. 2023 

15. 3. 2023 
19. 4. 2023 
17. 5. 2023 

Mgr. J. Krankušová 
Mgr. E. Novotná 

Beseda s Američanem 17. 2. 2023 Mgr. M. 
Jungwirthová 

Společné setkání s žáky ZŠ MJH Husinec 15. 3. 2023 
12. 6. 2023 
 

Mgr. M. 
Bartošíková 
Mgr. M. Novotný 

Den Země 21. 4. 2023 Vyučující 1. a 2. st. 
Den čarodějnic 28. 4. 2023 Pedagogové 1. st. 
Exkurze pošta 4. 5. 2023 

4. 5. 2023 
Mgr. L.Kautmanová 
Mgr. J. Krankušová 

Exkurze pekárna V. Březí 10. 5. 2023 Mgr. L.Kautmanová 
Mgr. J. Krankušová 

Návštěvnické centrum a I Kvilda 11. 5. 2023 Mgr. M. Diblíková 
Mgr. J. Dubovská 

Pomoc v knihovně 2. 6. 2023 Mgr. P. Pechek 
Mgr. A. Weberová 

Exkurze Hatz 12. 6. 2023 Mgr. E. Novotná 
Adaptační hodiny žáků ZŠ Dub v naší škole 15.6. 2023 

20. 6. 2023 
Mgr. M. Novotný 

   
4.*Přidejte řádky podle potřeby 

 
 
 
 
 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

III. PREVENTIVNÍ AKTIVITY PRO ŽÁKY ŠKOLY 
 
1. Preventivní aktivity pro žáky ve výuce, které jsou nebo nejsou součástí učebních osnov 
(aktivity, které nereagují na aktuální problémy) 
 
Název aktivity Zaměření (např. prevence 

drogových závislostí, 
šikany…) 

Věková skupina 
/počet žáků 

Realizátor 

      Návykové látky Prevence drog. závislostí 13-15let/70 Mgr. J. Koubová, mgr. M. 
Jungwirthová, Ing. L. 
Šveráková, mgr. P. 
Pechek 

      Kyberšikana Prevence kyberšikany 12-15 let/48 Ing. J. Vejvoda 

      Cesta jídlem Vzdělávací program 6-7let/50 Cev Dřípatka 

Osobní bezpečí při 
cestě do školy 

Prevence 6-9/84 Mgr. J. Tažejová, Mgr. 
Jana Dubovská, Mgr. 
Marie Diblíková 
Mgr. M. Horáková 

Sexuální přenosné 
nemoci 

Prevence 14 let/29 Bc.A.  Kacovská, 
Ing. L. Šveráková 
Ing. J. Vejvoda 

Infekční nemoci Prevence 14 let/24 Bc.A.  Kacovská, 
Ing. L. Šveráková 
Ing. J. Vejvoda 

Právní a trestní 
zodpovědnost 

Prevence 14-15 let/48 Ing. J. Vejvoda mgr. M. 
Jungwithová 

Relaxační 
techniky a 
sociálně pohybové 
hry 

Prevence  
Všichni žáci 

školy 

Vyučující tělesné 
výchovy 

Poruchy příjmu 
potravy 

Prevence 13-15 let/26 Mgr. Markéta 
Jungwirthová, ing. J. 
Vejvoda, ing. L. 
Šveráková 

Léky a jejich 
pozitivní a 
negativní vliv na 
zdraví 

Prevence 15 let/26 Bc.A.  Kacovská, 
Ing. L. Šveráková 
Ing. J. Vejvoda 

     Komunikace –     
ocenění druhého, 
řešení konfliktů 

Prevence Všichni žáci 
školy 

Třídní učitelé 

Tabák a alkohol Prevence 13-15 let/50 Bc.A.  Kacovská, 
Ing. L. Šveráková 
Ing. J. Vejvoda 

Pozitivní a 
negativní vlivy na 
zdraví 

Prevence 9-11 let/56 Pedagogové 1. st. 

    Vím, co smím, 
mám svá práva, 
záškoláctví, šikana 

Prevence 9 – 11 let Pedagogové 1. st. 

Čtení pomáhá Prevence 9 – 11 let Knihovna Vlachovo 
Březí, mgr. Horáková, 
mgr. Tažejová, mgr. L. 
Kautmanová 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

Turisticko – 
vodácký kurs 

Prevence 9. třídy Mgr. M. Novotný 
Mgr. P. Pechek 
Ing.. J. Vejvoda 

Mikulášské 
schody 

Prevence 2. až 5. třídy Mgr. P. Pechek 
Ing. J. Vejvoda 

Přespolní běh J. 
Hradec 

Prevence 6., 7., 8., 9. tř. - 
výběr 

Mgr. P. Pechek 

LVK Prevence 7. třída Mgr. M. Novotný, mgr. 
P. Pechek, ing.. J. 
Vejvoda 

Bruslení – Zimní 
stadion Vimperk 

Prevence 2. A, B Mgr. L. Kautmanová 
Mgr. J. Krankušováá 

Beseda o rybářství Prevence 7. třídy Bc. A.  Kacovská 

Vánoční laťka Prevence 2. stupeň Mgr. P. Pechek 

Košíková Prevence 6., 7. tř. Mgr. P. Pechek 

Sálová kopaná Prevence 2. stupeň Mgr. P. Pechek, mgr. 
M. Novotný 

Vánoce ve třídách Prevence 1., 2. stupeň Třídní učitelé 

Hudební pásmo, 
rocková hudba 

Prevence 1., 2. st. Pedagogové 1. a 2. st. 

Plavání Prevence 3., 4. třídy Mgr. V. Bošková 
Mgr. M. Horáková 

Olympiády – NJ, 
ČJ, AJ, TV, D 

Prevence Výběr žáků 2. 
st. 

Učitelé 2. stupeň 

Pásmo ke sv. 
Valentýnu 

Prevence Všechny třídy Učitelé 1. a 2. st. 

Dobronauti Prevence 5. tř. Dobronauti s.r.o. 

Finále matem. 
Fyz. soutěže G 
Vimperk, SOŠe 
Vimperk, Rohde 
Schwarz 

Prevence Vybraní ž. 8., 9. 
tř. 

Učitelé 2. st. 

Exkurze ZOO 
Hluboká 

Prevence 8. třídy Ing. L. Šveráková 
Bc. A. Kacovská 

Soutěž dětských 
recitátorů 

Prevence Výběr 1. a 2. st Učitelé 1. a 2. st. 

ON LINE dny prevence 5.tř a 2. st. Učitelé 1. a 2. st. 

Okresní kolo 
vybíjená 

Prevence 3. – 5. tř. Mgr. A. Kočovská 

Muzea Č. 
Budějovice, Černá 
věž - exkurze 

Prevence 8. třídy Mgr. H. Dvořáková 
Mgr. M. Jungwirthová 

Minikopaná Prevence Výběr 8. a 9. tř Mgr. P. Pechek 

Za školou ve 
Vimperku 

Prevence 9. A Mgr. M. Hubáček 

Turisticka po 
Šumavě 

Prevence 2. A 
2. B 
8. A 

Mgr. L. Kautmanová 
Mgr. J. Krankušová 
Ing. Lea Šveráková 

Třeboň - exkurze Prevence 3.A 
3.B 

Mgr. V. Bošková 
Mgr. E. Novotná 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

Praha – slavnostní 
vyhlášení soutěže 
„Měníme svět 
k lepšímu“ 

Prevence 9. A Mgr. M. Hubáček 

Návštěva – 
Vimperk, 
Klášterecký most 

Prevence 8. A Ing. Lea Šveráková 

První pomoc Prevence 3. až 5. tř. Učitelé 1. st. 

Č. Budějovice - 
exkurze 

Prevence 9. A Mgr. M. Hubáček 

Zookoutek a lesní 
hry Prachatice 

Prevence 8. A Ing. Lea Šveráková 

Písek, Orlík, 
Zvíkov - návštěva 

Prevence 6. třídy Mgr. A. Weberová 

Safari resort 
Borovany 

Prevence 1. tř. Mgr. M. Diblíková  
Mgr. J. Dubovská 

Školní olympiáda 
– atletické soutěže 

Prevence Celá škola - 
výběr 

Mgr. P. Pechek, 
vyučující 1. st. 

Pohár rozhlasu Prevence Výběr žáků 2. 
st. 

Mgr. P. Pechek 

Volejbal Prevence 8., 9. tř. výběr.  Mgr. P. Pechek 

Florbal soutěž Prevence 6., 7.. tř. výběr.  Mgr. P. Pechek 

McDonald´s Cup Prevence 4., 5. tř. výběr 
žáků 

Mgr. P. Pechek 

Tábor- muzeum, 
podzemí, Jordánský 
vodopád, Chýnovské 
jeskyně 

Prevence 4. třídy Mgr. M. Horáková 
Mgr. J. Tažejová 

Výstup na Libín 
výlet 

Prevence 9. B Mgr. P. Pechek 

Turistika – okolí 
Husinec 

Prevence 4. A Mgr. M. Horáková 

Exkurze – Husův 
dům 

Prevence 7. tř. Mgr. P. Albertová 

Návštěva Prahy Prevence 5. tř. Mgr. A. Kočovská 
Mgr. J. Ondřichová 

Turistika – zámek 
Dub 

Prevence 8. B Mgr. M. Jungwirthová 

Kurs 1. pomoci Prevence 8. A Ing. Lea Šveráková 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

2. Uveďte preventivní akce SPJ  na vaší škole, kterou považujete za velice zdařilou 
Název akce Realizátor věková skupina Datum konání 

Dobronauti Dobronauti s.r.o. 5. tř. 31. 1. 2023 
Pásmo ke sv. Valentýnu Prevence všechny třídy Učitelé 1. a 2. st. 

Soutěž „Měníme svět 
k lepšímu“ 

Prevence 9. A Mgr. M. 
Hubáček 

    
, 
 
3. Specifické preventivní aktivity, reagující na individuální situaci (problém) ve třídě 
 
SPJ který byl řešen: * psychická krize * nevhodné chování žáka k vyučujícím a nerespektování pokynů 
pedagogických. Pracovníků * kyberšikana * nevhodné chování žáka o přestávkách ke spolužákům * užívání 
nikotinových sáčků a podezření na kratom * záškoláctví  

Jak byla situace zjištěna:  „Výzva“ jednání s třídním učitelem, rodičem a výchovným poradcem 

Kdo situaci řešil – třídní učitelka, vedení školy, rodič, vých. poradce – ve spolupráci, metodik prevence PPP, 
OSPOD 

Kdy byla situace řešena: v průběhu celého školního roku 

S použitím jakých metod byla intervence vedena: spolupráce školy s matkou, psychologem a OSPODEM, na 
úrovni třídní učitel-výchovný pracovník-rodič ( nepřetržitý kontakt) – ředitel školy 

Způsob ověření efektivity intervence: žáci dokončili docházku ve šk. roce bez dalších vážných prohřešků, 
zhoršené známky z chování 

 
4. Jednorázové aktivity pro žáky 
(Přednáška, projekce videofilmů – pouze informativní programy, pro více žáků, tříd najednou) 
 
Název aktivity, akce Datum Realizátor 
Kam po ZŠ – úřad práce 15. 11. 2022 Úřad práce Pt 
Beseda s Američanem 17. 2. 2023 Org mgr. M. 

Jungwirthová 
ZOO Hluboká n. Vltavou – „Dorozumívání zvířat“ 8. 3. 2023 ZOO Hluboká 
Cestovatelská beseda 2. 2. 2023 Org. Mgr. M. 

Novotný 
Soutěž „Měníme svět k lepšímu“ 31. 5. 2023 Org. M. Hubáček 

*)Přidejte řádky podle potřeby 
 
5. Volnočasové aktivity při školách 

Školní družina Školní kluby Školní kroužky 

počet oddělení 
počet 

zapojených 
dětí 

počet klubů 
počet 

zapojených 
dětí 

počet kroužků počet dětí *        

3 90 
 

0 0 6 
 

100 

* počet dětí zapojených alespoň v jednom kroužku 
 
 
6. Volnočasové aktivity o víkendu, o prázdninách 

Víkendové akce Prázdninové akce 
počet akcí počet dětí počet akcí počet dětí 

3 125 1 22 

 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

Uveďte o které akce se jedná: 
 

 Dětské maškarní odpoledne 

 Dětský den 

 Zvonečkový průvod 

IV. VÝSKYT SPJ A SPOLUPRÁCE S OKOLÍM ŠKOLY 
 
1. Výskyt sociálně patologických jevů ve školách a školských zařízeních v minulém školním 
roce 
 
 

snížená 
známka 
z chování 

neomluvené 
hodiny 

alkohol kouření 
ostatní 
drogy 

agresivní 
formy 
chování vč. 
šikany 

krádeže 

 

2 3 hodin žáků žáků 
přípa
dů 

žáků 
přípa
dů 

žáků 
příp
adů 

žáků 
přípa
dů 

žáků 
přípa
dů 

počet 7 
 

3 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 

 
 
Uveďte výskyt jiných sociálně patologických jevů + počet žáků/případů: 

 záškoláctví při ON-LINE dnech: nepřihlašování se do výuky - třídní učitelé byli v  
telefonickém kontaktu s rodiči problémových žáků. Pokud žák nebyl přihlášen na výuku, tak 
bylo rodiči voláno. 

 Záškoláctví – 2 ž 

 Konáno deset jednání s rodiči na základě „Výzvy k jednání“ a jedenkrát svolání rodičů žáků 
8. tříd s podezřením na užívání nikotinových sáčků a kratomu. 

 Jedenkrát  jednání z důvodu psychické krize žákyně 

 

 
2. Spolupráce školy při řešení výskytu sociálně patologických jevů s odborníky 

jméno 
odborníka/zařízení 

typ SPJ věková 
skupina 

jakou formou se pracovalo se žáky 

PPP Prachatice, 
Mgr.V.Hettner 

Výukové a výchovné 
problémy 
 

7-15let Odborné vyšetření  žáků v PPP 

PPP, ostatní odborná 
ped. 
psychol.pracoviště  
Jihočeského kraje 

Výukové a výchovné 
problémy 
 

7-15let Odborné vyšetření  žáků 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

Základní škola profesora Josefa Brože, Vlachovo Březí, okres Prachatice 

3. Rezervy při řešení soc. nežádoucího chování na škole (spolupráce s rodiči, finanční zajištění 
akcí, podpora ze strany pedagogů, vedení školy, nezájem dětí…): 
 
*chybí organizace nabízející aktivní a účinnou formu spolupráce na okrese Prachatice. 
*často obtížné navodit opravdovou spolupráci mezi rodinou a školou. 
*dlouhé čekací doby na akci OSPODU, na vyšetření PPP 
*nedostatek dětských psychologů a psychiatrů, dlouhá čekací doba na vyšetření dětí, neposkytování 
údajů školám o řešení jevů 
*není odborník, na který by se mohl učitel nebo rodič obrátit při akutním řešení krizí, s kým 
konzultovat danou situaci 
 
 
 
 
 
 
V. ZÁVĚREČNÉ INFORMACE 
 

 Datum Podpis ředitele/ředitelky 
školy 

Seznámení ředitele/ředitelky školy se závěrečnou 
zprávou o plnění MPP 

29. 8. 2023  

Seznámení pedagogického sboru školy se 
závěrečnou zprávou o plnění MPP 

29. 8. 2023  

 


